产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、衍生金融资产、交易性金融

负债、衍生金融负债和其他债权投资取得

的投资收益

- 311.80 - -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -18.64 -599.25 -16.33 -154.93

非经常性损益合计 247.58 1,776.01 2,005.60 301.60

减：所得税影响额 39.47 266.83 303.09 63.94

减：少数股东权益影响额（税后） 0.03 -0.15 -0.01 -2.10

归属于母公司普通股股东的非经常性损益 208.08 1,509.34 1,702.52 239.76

扣除非经常性损益后归属于母公司普通股

股东净利润
2,322.73 18,703.59 14,316.81 14,284.38

五、会计政策变更、会计估计变更和会计差错变更

（一）重要会计政策变更

武汉天源环保股份有限公司   募集说明书

1-1-187

1、新收入准则

财政部于 2017 年 7 月 5 日发布了《企业会计准则第 14 号——收入（2017

年修订）》（财会[2017]22 号）。经公司董事会决议通过，公司及子公司于

2020 年 1 月 1 日起开始执行前述新收入准则。

新收入准则为规范与客户之间的合同产生的收入建立了新的收入确认模型。

为执行新收入准则，公司重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和列报等

方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在 2020 年 1 月 1 日尚未完成的合同的

累积影响数进行调整，以及对于最早可比期间期初之前或 2020 年 1 月 1 日之前

发生的合同变更予以简化处理，即根据合同变更的最终安排，识别已履行的和

尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的履约义务之

间分摊交易价格。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2020 年

1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调

整。

执行新收入准则的主要变化和影响如下：

公司及子公司将因转让商品而预先收取客户的合同对价从“预收账款”项

目变更为“合同负债”项目列报。

公司及子公司的一些应收款项不满足无条件（即：仅取决于时间流逝）向

客户收取对价的条件，公司及子公司将其重分类列报为合同资产（或其他非流

动资产）；公司及子公司将未到收款期的应收质保金重分类为合同资产（或其

他非流动资产）列报。

①对 2020 年 1 月 1 日合并财务报表的影响

单位：万元

报表项目
2019-12-31（变更前）

金额

2020-1-1（变更后）

金额
差异

应收账款 22,109.12 20,327.66 1,781.46

合同资产 - 3,422.08 -3,422.08

存货 6,212.56 4,046.54 2,166.02

其他非流动资产 - 450.50 -450.50

预收账款 3,120.42 - 3,120.42

武汉天源环保股份有限公司   募集说明书

1-1-188

报表项目
2019-12-31（变更前）

金额

2020-1-1（变更后）

金额
差异

合同负债 - 2,364.92 -2,364.92

其他流动负债 1,486.58 1,845.57 -358.99

其他非流动负债 - 396.52 -396.52

未分配利润 13,030.72 12,967.86 62.86

盈余公积 2,024.49 2,017.51 6.98

②对 2020 年 12 月 31 日/2020 年度的影响

采用变更后会计政策编制的 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表各项目、

2020 年度合并利润表各项目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目

相比，受影响项目对比情况如下：

A、对 2020 年 12 月 31 日合并资产负债表的影响

单位：万元

报表项目
2020-12-31

新收入准则下金额

2020-12-31

旧收入准则下金额
差异

应收账款 24,152.95 26,738.14 -2,585.19

存货 3,126.36 5,450.60 -2,324.24

合同资产 4,451.45 - 4,451.45

递延所得税资产 2,268.83 2,262.03 6.79

其他非流动资产 412.71 - 412.71

预收账款 - 6,561.93 -6,561.93

合同负债 6,205.38 - 6,205.38

其他流动负债 886.18 677.45 208.73

其他非流动负债 147.82 - 147.82

未分配利润 26,136.06 26,162.93 -26.86

盈余公积 3,373.44 3,385.06 -11.62

B、对 2020 年度合并利润表的影响

单位：万元

报表项目
2020 年度新收入准

则下金额

2020 年度旧收入准

则下金额
差异

信用减值损失 -827.41 -909.24 81.82

资产减值损失 -231.75 -179.57 -52.19

所得税费用 2,262.00 2,263.73 -1.73

武汉天源环保股份有限公司   募集说明书

1-1-189

2、新租赁准则

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018

年修订）》（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”）。公司于 2021 年

1 月 1 日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进

行变更。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，公司选择不重

新评估其是否为租赁或者包含租赁。

公司选择仅对 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。

首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的留存

收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

于新租赁准则首次执行日（即 2021 年 1 月 1 日），公司的具体衔接处理及

其影响如下：

①公司作为承租人

对首次执行日的融资租赁，公司作为承租人按照融资租入资产和应付融资

租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；对首次执行日的经营

租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现

值计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩

余租赁付款额中。

②执行新租赁准则的主要变化和影响如下：

公司承租天源集团的房屋建筑物资产，租赁期为 3 年，原作为经营租赁处

理，根据新租赁准则，于 2021 年 1 月 1 日确认使用权资产 69.90 万元，租赁负

债 69.90 万元。

公司承租海尔融资租赁的机器设备资产，租赁期为 2 年，原作为融资租赁

处理，根据新租赁准则，于 2021 年 1 月 1 日将原在固定资产中列报的“融资租

入固定资产”1,379.91 万元重分类至使用权资产列报，将在一年内到期的非流

动负债中列报的“应付融资租赁款”1,283.35 元重分类至一年内到期的非流动

负债中的“租赁负债”列报。

武汉天源环保股份有限公司   募集说明书

1-1-190

上述会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

报表项目
2020-12-31（变更前）金额 2021-1-1（变更后）金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

固定资产 13,222.40 13,082.52 11,842.49 11,702.61

使用权资产 - - 1,449.81 1,449.81

一年内到期的非

流动负债
5,245.54 4,380.73 5,274.29 4,409.48

租赁负债 - - 41.15 41.15

公司于 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率

的加权平均值为 5.9%。

3、企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号，以下简称“16 号准则解释”），公司于 2023 年 1 月 1 日起执

行 16 号准则解释，并依据 16 号准则解释的规定对相关会计政策进行变更。

根据 16 号准则解释的规定，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期

间的期初因适用本解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认

的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣

暂时性差异的，企业应当按照本解释和《企业会计准则第 18 号——所得税》的

规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财

务报表项目。

公司选择仅对 2022 年年末租赁事项未确认的递延所得税资产、递延所得税

负债进行确认，首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2023 年 1

月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，并将递延所得税资产及递

延所得税负债以抵销后的净额列示，对可比期间信息不予调整。

上述会计政策变更对 2023 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

单位：万元